
DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

Oggetto: Approvazione  atto  aggiuntivo  alla  Convenzione  Unioncamere  Veneto 
istruttoria pratiche Registro Imprese

ABSTRACT 
Con la  presente  determinazione  d’urgenza,  il  Presidente  approva l’atto  aggiuntivo  alla 
Convenzione tra Unioncamere del Veneto e le Camere del Veneto per l’affidamento in 
forma associata dell’incarico di  supporto specialistico per l’istruttoria  ed evasione delle 
pratiche I1 e TA del Registro imprese, al  fine di estenderne l’operatività della gestione 
anche alle pratiche di deposito dei bilanci.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE
﹣ con deliberazione n. 24 del 2.03.2021 la Giunta camerale aveva aderito alla gestione 

associata sperimentale dell’istruttoria ed evasione delle pratiche del Registro delle 
Imprese  relative  all’iscrizione  delle  imprese  individuali  per  le  attività  non 
regolamentate,  rinnovata  fino  al  31.12.2024  ed  estesa  alle  pratiche  relative  ai 
trasferimenti di azienda con deliberazione n. 78 del 6.06.2023 dalla Giunta camerale;

CONSIDERATO CHE 
﹣ la sperimentazione della gestione associata sta fornendo risultati positivi in relazione 

agli  obiettivi  di  uniformità  di  trattamento  delle  pratiche,  di  standardizzazione  ed 
economie di scala con riflessi positivi sia per l’utenza che per gli uffici del Registro 
delle Imprese del sistema camerale Veneto;

﹣ il  gruppo di  lavoro, composto dai Conservatori  e dai funzionari  del Registro delle 
Imprese, ha ritenuto opportuno estendere la gestione associata, a partire dal mese di 
maggio 2024,  anche alle pratiche di  deposito bilanci  in  quanto pratiche aventi  le 
stesse caratteristiche di standardizzazione e necessità di uniformazione di quelle già 
avviate;

﹣ che  Unioncamere  Veneto  ha  trasmesso,  con nota  prot.  2612  del  16.04.2024,  la 
determina  d’urgenza  del  proprio  Presidente  n.  162  del  15.04.2024  relativa 
all’affidamento in forma associata dell’incarico di supporto specialistico all’istruttoria 
ed evasione pratiche di  bilancio  con i  relativi  allegati  (bozza di  atto  aggiuntivo e 
manuali  operativi  relativi  alle  singole  tipologia  di  pratiche  incluse  nella  gestione 
associata),  richiedendo  alle  Camere  di  Commercio  interessate  l’adozione  di  un 
provvedimento d’urgenza al fine di procedere ad affidare l’incarico a IC Outsourcing 
scrl  in  tempo utile per poter avviare il  servizio in vista della campagna bilanci  di 
maggio 2024;

﹣ operativamente Unioncamere del Veneto gestisce tali attività tramite affidamento del 
servizio  ad  IC  Outsourcing  con  la  supervisione  di  Infocamere  e  di  un 
referente/coordinatore dei Conservatori delle Camere di Commercio interessate e ne 
copre il relativo costo imputandolo al fondo per le Attività di interesse del sistema 

1

v_2/2023

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000012 del 23/04/2024



DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

economico camerale regionale;
﹣ non vi sono, pertanto, ulteriori oneri diretti a Carico della Camera di Commercio di 

Padova;
﹣ sussiste l’urgenza di provvedere in merito;
﹣ l’art. 16 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. attribuisce al Presidente, in 

caso di  urgenza,  la  facoltà di  adottare  gli  atti  di  competenza della  Giunta,  salvo 
ratifica nella prima riunione utile.
         

VISTO
﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra  le  funzioni  di  indirizzo politico-amministrativo in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art.  1  della  Legge   7  agosto  1990  n.  241  per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli  artt.  5  e  6  della  Legge   7  agosto  1990  n.  241,  che  definiscono  i  soggetti  
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ l’art. 16 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che attribuisce al Presidente, in 
caso di  urgenza,  la  facoltà di  adottare  gli  atti  di  competenza della  Giunta,  salvo 
ratifica nella prima riunione utile;

﹣ lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’ente;

﹣ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 
in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

PRESO ATTO 
﹣ che  il  dirigente  dell’Area   Registro  delle  Imprese e  Regolazione  del  Mercato  ha 

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 
5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241;

ACQUISITO
﹣ il  parere  favorevole  del  Vice  Segretario  Generale,  in  sostituzione  del  Segretario 

Generale in quanto in potenziale conflitto di interesse essendo seduta, tenuto conto 
che il Segretario Generale, essendo anche Segretario Generale di Unioncamere del 
Veneto, cui è affidata la gestione del budget direzionale, che esercita il controllo di 
regolarità contabile e amministrativa e della conformità degli atti alle leggi;

﹣ il  parere  favorevole  del  Vice  Segretario  Generale,  in  sostituzione  del  Segretario 
Generale per le motivazioni di cui sopra, che coadiuva il processo decisionale degli 
Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al Consiglio.

STANTE  l’urgenza  di  provvedere  in  merito  e  salvo  ratifica  della  Giunta  nella  prossima 

2

v_2/2023

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06


DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

adunanza
DETERMINA

1. di  confermare  l’adesione  alla  gestione  associata  sperimentale  dell’istruttoria  ed 
evasione delle  pratiche del  Registro delle  Imprese relative anche al  deposito dei 
bilanci  oltre  che  all’iscrizione  delle  imprese  individuali  per  le  attività  non 
regolamentate e per i trasferimenti d’azienda;

2. di  approvare  la  bozza  di  atto  aggiuntivo  alla  “Convenzione tra  Unioncamere  del 
Veneto e le Camere del Veneto per l’affidamento in forma associata dell’incarico di 
supporto specialistico per l’istruttoria ed evasione delle pratiche I1 e TA del Registro 
imprese” con l’estensione alle pratiche di deposito dei bilanci;

3. di  autorizzare  il  Vice  Segretario  Generale  alla  sottoscrizione  della  convenzione 
apportandovi le eventuali modifiche non sostanziali dovessero rendersi necessarie;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Vice Segretario Generale
Andrea Malagugini

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 - art. 20, comma 1 bis)

 

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice  
dell'Amministrazione Digitale -   D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul sito  
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

 

3

v_2/2023

http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale

		2024-04-23T13:53:59+0200
	Camera di Commercio 
	MALAGUGINI ANDREA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-23T22:50:12+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO SANTOCONO
	Sottoscrizione documento




